
 
COMUNE DI POMARANCE 

Provincia di Pisa 

 

N. Decreto 30         Pomarance lì, 30/12/2023 

 

  

OGGETTO: INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER IL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

DALL’01/01/2024 FINO ALLA SCADENZA DEL MANDATO AMMINISTRATIVO DEL  SINDACO PER LE 

ELEZIONI DI GIUGNO 2024. 

 

LA SINDACA 

Richiamata la determinazione n. gen.  821 del 22/11/2023 con la quale si è proceduto  

all’assunzione della Dr.ssa Cinzia Chiavaro; 

Visto il contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato sottoscritto in data 

21/12/2023 con il quale la Dr.ssa Cinzia Chiavaro è assunta con decorrenza 01/01/2024 con il 

profilo professionale di Istruttore Direttivo di Vigilanza, Categoria D,  appartenente all’Area 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

Premesso che: 

1. il presente decreto avrà validità dall’01/01/2024 fino alla scadenza del mandato 

amministrativo della sottoscritta; 

1. il Comune di Pomarance non dispone nella dotazione organica di figure aventi qualifica                                            

dirigenziale; 

 

Richiamati: 

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. che riconosce al Sindaco la competenza 

a nominare i responsabili degli uffici e dei servizi nonché ad attribuire gli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. che prevede che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possano essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 

servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione; 

 

Visto l’articolo  49 “Posizioni Organizzative” dello Statuto del Comune di Pomarance, approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n° 49 del 12/10/2001; 



Visto il “Regolamento per l’istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi 

di posizione organizzativa” approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 10/04/2019, 

come successivamente rettificato dalla Delibera di Giunta Comunale n° 84 del 08/05/2019; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 30/09/2021 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, come successivamente 

modificato dalle Delibere di Giunta Comunale n. 160 del 04/10/2022 e 199 del 9/11/2023; 

 

 

Richiamato il Capo II  - “Disciplina degli incarichi di Alta Qualificazione” artt. 16 – 21   del 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del 16/11/2022 relativo al personale del 

comparto funzioni locali per il triennio 2019/2021 ed in particolare l’art. 17 comma 4 del citato 

CCNL del 16/11/2022 in forza del quale gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per 

l’erogazione annuale della retribuzione di risultato degli incarichi di EQ, destinando a tale 

particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente 

finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi previsti 

dal proprio ordinamento; 

 

Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2023/2025 ed economico 2023, 

sottoscritto in data 29/12/2023; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 105 del 13/06/2023 con la quale si approva a decorrere dal 

01/07/2023, la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione come effettuata dal Nucleo 

di Valutazione in data 27/05/2023, attribuendo una Retribuzione di Posizione annua di €. 

8.182,93 oltre, se dovuta la Retribuzione di Risultato; 

 

Dato atto che: 

- l’incarico oggetto del presente decreto  è revocabile,  ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per 

l’istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di posizione 

organizzativa”, già citato,  oltre che per motivi di carattere disciplinare  per: 

 intervenuti mutamenti dell’assetto organizzativo; 

 valutazione negativa dell’attività svolta; 

 inosservanza delle direttive impartite dal Sindaco, dalla Giunta o dall’Assessore di 

riferimento. 

- la revoca dell’incarico comporta, ai sensi dell’art. 18 comma 5 del C.C.N.L. del 16/11/2022, la 

perdita della retribuzione di posizione e di risultato;  il mantenimento dell’inquadramento 

nell’Area  di appartenenza e nella posizione economica in godimento; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

1. di conferire alla Dr.ssa Cinzia Chiavaro l’incarico di Elevata Qualificazione con funzioni di 
Direttore del Settore Polizia Municipale con decorrenza dal 01/01/2024 fino alla 

scadenza del mandato amministrativo della sottoscritta; 

 



2. di prendere atto che a seguito di graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione 

effettuata  dal Nucleo di Valutazione in data 27/05/2023, la Retribuzione di Posizione 

annua della Dott.ssa Cinzia Chiavaro, Direttore del Settore Polizia Municipale è di €. 

8.182,93; 

 

3. di specificare che la retribuzione di risultato verrà corrisposta a seguito di valutazione, 

destinando una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate all’ 

erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi previsti dal 

proprio ordinamento; 

 

4. di dare atto che il suddetto trattamento economico assorbe tutte le competenze 

accessorie e le indennità percepite dal vigente CCNL compreso il compenso per lavoro 

straordinario; 

 

5. di dare atto che: 

a. alla dipendente si applicano le disposizioni di cui agli articoli 16, 17, 18, 19, 20 e 21  

del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del 16/11/2022 relativo al 

personale del comparto funzioni locali per il triennio 2019/2021 e altre specifiche 

disposizioni di legge o contratto; 

a. l’incarico in oggetto,  è revocabile, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per 

l’istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di posizione 

organizzativa”, citato in premessa,  oltre che per motivi di carattere disciplinare  per: 

 intervenuti mutamenti dell’assetto organizzativo; 

 valutazione negativa dell’attività svolta; 

 inosservanza delle direttive impartite dal Sindaco, dalla Giunta o dall’Assessore di 

riferimento. 

b. la revoca dell’incarico comporta, ai sensi dell’art. 18 comma 5 del C.C.N.L. del 

16/11/2022, la perdita della retribuzione di posizione e di risultato;  il mantenimento 

dell’inquadramento nell’Area  di appartenenza e nella posizione economica in 

godimento; 

 

6. di demandare a successivo atto del Settore competente per materia  l’assunzione di 

impegno di spesa derivante dal presente atto; 

 

7. di trasmettere copia del presente atto all’interessata e per quanto di interesse e di 

competenza, al Segretario Comunale, all’ufficio personale ed al servizio finanziario; 

 

8. di dare atto che per quanto non previsto nel presente decreto si fa riferimento al Decreto 

Legislativo 267/2000 e ss.mm. ed ii., al Decreto  Legislativo 165/2001 e ss.mm. ed ii., al 

Codice Civile, ai CC.CC.NN.LL. vigenti ed al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

2023/2025 ed economico 2023, sottoscritto in data 29/12/2023; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.  

   La  Sindaca 

                             Avv. Ilaria Bacci

 


